Capitulū. xvij. Quod stoici fidem historiae & poetarum figmenta inani physicaliōe peruertunt: & quae miseriae & turpitudines de dijs referantur.

Bas rationes stoici alio uersu deos interpretantur. Et quae non uident quia sit in uero conantur eos cum rerum

naturalium ratione cōiungere: quos Cicero secutus de dijs: ac religionib⁹ eoꝝ hāc sniam tulit. Videtis ne igit⁹: ut a phycis reb⁹ bñ atq; utiliē iuentis tracta rō ē ad cōmenticios ac fictos deos: q̄ res genuit falsas opiniones errorefq; turbulētos supstitiones pene aniles: & formę enī deoꝝ nobis: & etates: & uestit⁹ ornatufq; noti sūt. Genera p̄terea coniugia: cognatiōes oēs: oīaq; traducta ad similitudinē ibecillitatis hūanę. Quid plani⁹? Quid ueri⁹ dici pōt Romanę philosophię p̄nceps: & amplissimo sacerdotio p̄dit⁹ cōmēticios ac fictos deos redarguit: quoꝝ cultus supstitiones pene aniles esse testat⁹: falsis opinionibus erroribusq; turbulētis implicatos esse homines quęritur? Nam totus liber tertius de natura deoꝝ omnes funditus religiones euertit ac delet. Quid ergo a nobis expectatur amplius? Num eloquentia superare possumus Ciceronem? minime id quidē: sed fiducia illi defuit ignorantia ueritatem: quod ipse simpliciter in eodem opere confitetur. Ait enim facilius se posse dicere quid non sit: q̄ quid sit: hoc est falsa se intelligere uera nescire. Clarum est igitur homines fuisse illos: qui dij putantur. Et eorum memoriam post mortem consecratam: ideo etiam etates diuersę sunt: & certę imagines singulorum q̄ in eo habitu & etate singulorum simulachra configurata sunt: in qua quęq; mors deprehendit. Consideram⁹ si placet erūnas infeliciū deorum: Isis filium perdidit: Ceres filiam expulsam & per orbem terrę iactatam: Latona uix insulam parua; in qua pareret inuenit: Deum mater & amauit formosum adolescentē & eundem cum pellice deprehensum exectis uirilib⁹ se ī uiꝝ reddidit. Et nūc a gallis sacerdotibus sacra eius celebrantur. Iuno Pellices acerrime persecuta est: quia parere ipa nō potuit ex fratre. Insulam samū scribit Varro prius partheniam nominatam q̄ ibi Iuno adoleuerit: ibiq; etiā Ioui nupsit: itaq; nobilissimum & antiq̄ssimū templum eius est Sami: & simulachrum in habitu nubentis figuratum: & sacra eius anniuersaria nuptiaru; ritu celebrantur. Si ergo adoleuit: si fuit uirgo primo postea mulier: hominem fuisse qui non intelligit pecudē se fateretur? Quid loquar obscenitatem Veneris omnium libidinibus prostituta; non deorum tātum: sed etiam hominum? Hęc enim ex famoso Martis stupro genuit Harmoniam: ex Mercurio hermaphroditum: qui est natus Androginus: ex Ioue cupidine; ex Anchisa

Aeneam ex buthe Herichen. Ex Adone qde; nullū potuit q etiā  
tū puer ab apro ictus occisus ē: q̄ p̄ma ut ī historia sacra cōtinet  
artē meretriciā īstituit: auctorq; mulierib⁹ ī cypro fuit: uti uulgo  
corpoꝝ q̄stus facerēt. Qd' iccirco īperauit ne sola p̄t̄ alias mu-  
lieres īpudica & uiroꝝ appetēs uideret. Etiā ne habet hęc aliqd  
numinis: cui⁹ plura numerāt adulteria q̄ part⁹. Sed ne illę quidē  
uirgines illibatam castitatem seruare potuerunt. Vnde enim pu-  
temus Erichthonium eē natū: an ex terra: ut poetę uideri uolūt?  
At res ipsa clamat. Nam cu; Vulcanus dijs arma fecisset: eiq; Iu-  
piter optionem dedisset p̄mii quod uellet postulandi: iurassetq;  
ut solebat per infernam paludem: se nihil negaturum: tum faber  
claudus Mineruę nuptias postulauit. Hic Iupiter optimus maxi-  
mus tanta religione constrictus abnuere non potuit: Mineruam  
tamen monuit repugnare pudicitiamq; defendere: tu; in illa col-  
luctatione Vulcanum in terram profudisse aiunt semē unde sit  
Erichthonius natus: idq; illi nomen impositum: ἀπό τῆς ἐρί  
δοσ καὶ χθονός. idest ex certamine atq; humo. Cur igitur uir-  
go eum puerum cum dracone conclusum & obsignatum tribus  
uirginibus cecropidis commendauit: euidēs ut opinor incestū:  
quod nullo modo tolerari possit. Altera cum pene amatorem  
suum perdidisset: qui erat turbatis distractus equis: p̄stantissi-  
mum medicum Aesculapium curando iuueni aduocauit: eumq;  
sanatū secretis alma recondit sedibus. & Nymphę egerię: nemo-  
riq; relegat. Solus ubi in syluis italis ignobil' euum exigeret: uer-  
soque ibi nomine uirbius esset. Quid sibi uult hęc tam diligens  
tam sollicita curatio? Quid secretę sedes? Quid relegatio uel tam  
longe: uel ad mulierem: uel ad insolitudinem? Quid deinde no-  
minis commutatio? Postremo quid equorū; tam p̄tinax abomi-  
natio? Quid significāt hęc omnia nisi cōsciētia; stupri: aut amo-  
rē minime uirginalem? Erant plane: cur tantum laborem pro tā  
fidei iuuenē susciperet: qui amanti nouerçę obsequium p̄negaret.

Capitulum. xviii. Quomodo refellantur hi qui deos esse fa-  
ctos ex hominibus mentiantur.

Oc in loco refellendi sunt etiam hi qui deos ex hominib⁹  
esse factos non tantum fatentur: sed ut eos laudent etiam

gloriantur aut uirtutis gratia: ut Hercule: aut munerum: ut Cererem ac Liberam: aut artium reperta: ut Aesculapium uel Mineram. Hec uero quam inepta sint: quamque non digna propter quam homines inexpressibili se scelere committunt: hostesque deo uero fiat: quam contempto mortuorum sacra suscipiunt ex singulis rebus ostendat. Virtute esse dicunt: quam hominem tollat in celum: non illam de qua philosophi dixerunt: que posita est in bonis animi sed hanc corporalem que dicitur fortitudo: que quoniam precipua in Hercule fuit: immortalitatem meruisse creditur. Quis tam stulte ineptus est: ut corporis uires diuinum uel etiam humanum bonum iudicet: cum sint et maiores pecudibus attributa: ut uno morbo sepe frangantur: uel ipsa senectute oculi minuuntur et corruant: Itaque idem ille cum deformari ulceribus thoros suos cerneret: nec sanari se uoluit: nec senem fieri: ne quando seipso minor aut deformior uideretur. Hunc ergo quo uiuum seipsum combusserat ascendisse in celum putauerunt: eaque ipsa que stultissimi admirati sunt simulachris & imaginibus compressa & consecrata posuerunt: ut imperpetuum uanitatis eorum monumenta prestarent: qui ob necesse bestiarum deos fieri credidissent. Sed hec grecorum fortasse culpa fit: qui res leuissimas pro maximis semper habuerunt. Quid nostri num sapientiores: quam athleticam quam uirtutem contemnunt: quia nihil obest sed regiam: quia late solet nocere: sic admirantur ut fortes & bellicosos duces in deorum coetu locari arbitrentur. Nec esse ullam aliam ad immortalitatem uiam: quam exercitus ducere: aliena uastare: urbes: delere oppida excidere: liberos populos aut trucidare: aut subicere seruituti: uidelicet quo plures homines afflixerint: spoliauerint: occiderint: eo se nobiliores & clariores putant: & inanis glorie specie capti sceleribus suis nomen uirtutis imponunt. Iam mallet ut a ferarum cedibus deos sibi fingerent: quam immortalitatem tam cruentam probarent. Si quis unum hominem iugulauerit pro contaminato ac nefario habetur. Nec ad terrenum hoc domicilium deorum admitti eum fas putant. Ille autem qui infinita hominum milia trucidauerit: cruore campos mundauerit: flumina infecerit: non modo in templum: sed etiam in celum admittitur. Apud Ennium sic loquitur Africanus. Sic fas cecidendo caelestia scandere cuiquam est: mihi soli caeli maxima porta patet: scilicet quia magnam partem generis humani extinxit ac perdidit. O quam in tenebris Africane uersatus es: uel potius o poeta

qui per cędes & sanguinę patere hominib⁹ ī cęlū ascensū putaueris. Cui uanitati etiā Cicero assentit. Est uero īquit Africane: naꝝ & Herculi eadē ip̄a porta patuit tāq̄ ip̄e plane cū id fieret ianitor fuerit ī cęlo: eq̄dē statuere nō possū dolēdū ne poti⁹ ridendū an putē: cū uideā & graues & doctos & (ut sibi uident) sapiētes uiros: ī tā miserādis erroꝝ fluctib⁹ uolutari: sed hęc ē uirtus q̄ nos īmortales facit: mori qdē malī q̄ exitiū eē q̄ plurimis: si alit̄ parari īmortalitas nō pōt: nisi p̄ sanguinē: quid fiet: si omnes ī cōcordiam cōsenserit. Quod fieri pōt: si pernitioso & impio furore proiecto īnocentes esse ac iusti uelīt. Num igitur nemo erit cęlo dignus? Num peribit uirtus: quia hominibus in homines sequire non dabitur? Sed isti qui euerſiones urbium populorumq; summam gloriam comptant: ocium publicum non ferent: rapient sequent: & iniurijs insolenter illatis hūanę societatis foedus irrumpent: ut habere hostem possint: quę sceleratius deleant q̄ laceſserint. Nunc ad reliqua pergamus. Nomē deorū Cereri ac Libero traditio munerum fuit. Possum diuinis docere litteris: unum atq; fruges ante progeniem cęli: atq; Saturni fuisse in usu; hominum: sed ab his sane inuenta esse fingamus. Num potest plus uideri aut maius collegisse fruges: hi q; fractis panem facere docuisse: aut uuas de uitibus lectas expressisse: uinumq; fecisse: q̄ fruges ipsas aut uites generasse aut protulisse de terra. Reliquerit hęc sane deus humanis ingenijs eruenda: tamen fieri non potest quin ipsius sint omnia: qui tribuit sapientiam homini: ut inueniret & ipsa illa: quę possent inueniri primus inuenit. Artes quoq; suis inuentoribus immortalitatem peperisse dicuntur: ut Aesculapio medicina: Vulcano fabrica. Colamus igitur & illos q; fullo nicā lutrināq; docuerūt. Cur aut̄ figulino reptoni honos non habetur? An quia isti diuites uasa famia cōtemnunt? Sunt & alię artes quaz̄ repertoꝝ humane uite plurimū profuerūt. Cur non etiam illis attributa sunt templa? sed nimirum Minerua est: quę omnes reperit. Ideoq; illi opifices supplicant. Ergo ab his sordibus Minerua ascendit in cęlum. Est uero causa cur quisq; derelinquat eum: qui terram cum animantibus: cęlum cu; astris & luminibus exorsus est: ut eaz̄ ueneretur: quę telā docuit ordiri. Quid ille qui uulnera in corporibus sanare docuit? Num potest esse p̄stantior: q̄ qui corpora ip̄a formauit: sentiendi aut uiuendi

rationem dedit Herbas deniq; ipsas & cetera quibus medendi  
ars constat: excogitauit atq; protulit.

Capitulum. xix. Quod deos uanos & deum uerum nemo  
simul potest colere.

¶ Tenim dicit aliquis & huic sūmo: qui fecit omnia: & illis  
qui partem proferunt suam uenerationem esse tribuendā.  
Primum nec factum est unq;: ut qui hos colit etiam deum colue  
rit: neq; fieri potest: quoniam si bonos idem tribuitur aliis: ipse  
ideo non colitur: cuius religio est illum esse unum ac uerum deū  
credere. Clamat summus poeta eos omnes: qui inuentas uitam  
excoluere per artes apud inferos esse: ipsumq; illum medicine re  
pertorem talis & artis ad stygias undas fulmine esse detrusū: ut  
intelligamus quātum ualeat pater omnipotens: qui etiā deos ful  
minibus extinguat: sed homines ingeniosi hanc secum habebāt  
fortasse rationem: quia deus fulminari non potest: apparet non  
esse factum: imo uero quia factum est apparet hominem fuisse  
non deum. Mendacium enim poetarum non in facto sed in no  
mine. Metuebant enim malū si cōtra publicā p̄suasionē faterent̄  
qd' erat uey. Qd' si hoc cōstat iter ipos ex hominib<sup>9</sup> deos factos:  
cur ergo nō credunt poetis: si qñ illoꝝ fugas & uulnera: & mor  
tes: et bella: & adulteria describūt! Quib<sup>9</sup> ex reb<sup>9</sup> itelligi dat̄ nō  
potuisse ullo pacto fieri deos: q; ne hoies qdem p̄bi fuerunt: eaq;  
in uita sua gesserunt quę mortem pariunt sempiternam.

Capitulum. xx. De propria romanorum religione.

¶ Enio nunc ad proprias romanorum religiones: quoniam  
de communibus dixi. Romuli nutrix Lupa honorib<sup>9</sup> est  
affecta diuinis. Et ferrem si animal ipsum fuisset: cuius figuram  
gerit. Sed auctor est Liuius: larentinę eē simulacrum: & qdem  
non corporis: sed mentis ac morum. Fuit enim Faustuli uxor:  
& pp̄e uulgati corporis uilitatem Lupa iter pastores: id est mere  
trix nuncupata ē: unde etiā Lupanar dicit̄. Exemplū scilicet athe  
nienfium in ea figuranda romani secuti sunt: apud quos mere  
trix quędam nomine Leęna cum tyrannum occidisset: quia  
nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo: animalis

effigiem posuerunt: cuius nomē gerebat. Itaq; ut illi monumen-  
tū ex noīe: lic isti ex p̄fessione fecerūt. Huius nominis etiā dies  
festus dicat⁹ est & larētilinalia cōstituta. Nec hāc solā Romani  
meretricē colūt: sed Faulam quoq; quā Herculis scortū fuisse  
Verrius scribit. Iam quanta ista immortalitas putanda sit: quā  
etiam meretrices assequātur. Flora cū magnas opes ex arte mere-  
tricia quēsiuisset: populū Romanū scripsit heredē: certāq; pe-  
cuniā reliquit: cuius ex ānuo foenore suus natalis dies celebrare  
editione ludorū quos appellāt floralia. Quod q; senatui flagi-  
tiosum uidebat ab ipso nomine argumentū sumi placuit: ut pu-  
dēde rei quēdā dignitas adderet. Deā finxerūt esse: quē florib⁹  
pr̄tū: eāq; oportere placari: ut fruges cū laborib⁹: aut uitib⁹ be-  
ne prospereq; florescerēt. Eū colorē secutus in fastis poeta non  
ignobilē nymphā fuisse narrauit quē sit coloris uocitata: eamq;  
Zephyro nuptā quasi dotis loco id accepisse muneris a marito  
ut haberet omniū florū ptātem. Honestē quidē ista dicunt: sed  
inhonestē turpiterq; credūt. Nō debēt cū ueritas q̄rit huiusmo-  
di nos uelamēta decipere. Celebrant ergo illi ludi cū omni lasci-  
ua cōueniētes memoriē meretricis. Nam pr̄ter uerboꝝ licētiā  
quibus obscenitas oīs effundit: exuūtur etiā uestibus populo  
flagitante meretrices: quē tunc mimorum funguntur officio: eti-  
am in conspectu populi usq; ad satietatem impudicorum lumi-  
nū cū pudendis motibus detinentur. Cloacinē simulachriū in  
cloaca maxima repertum Tatiū consecrauit: & quia cuius esset  
effigies ignorabat ex loco illi nomen imposuit. Pauorem pallo-  
remq; Tullius Hostilius figurauit & coluit. Quid de hoc dicā  
nisi dignum fuisse quē semper deos suos sicut optari solet pr̄-  
sentes haberet. Ab hoc illud. M. Marcelli de cōsecratione hono-  
ris atq; uirtutis honestate nominum differt re congruit. Eadem  
uanitate mentem quoq; inter deos Senatus quoque collocauit:  
quam profecto si habuisset eiusmodi sacra nūquam suscepisset  
Magnum Cicero audaxq; cōsiliū suscepisse gr̄ciā dicit: q; cu-  
pidinū & amorū simulachra in gymnasijs cōsecrasset: adulat⁹ est  
uidelic; Athico: & irrisit hoīe; familiarē. Nō est enim illud ma-  
gnū aut omnino cōsiliū dicēdū fuit: sed impudicoꝝ hominum  
perdita & deplorata nequitia: qui liberos suos: quos erudire ad  
honestā deberent: prostituerunt libidini iuuentutis: a quibus  
d

d

flagitiorum deos & in illis potissimum locis: ubi nuda corpora corruptorū lumib⁹ patēt: & in illa coli etate uoluerunt: quę simplex & improvida prius irretit: & in laqueos pōt cadere q̄ cauere. Quid mirū si ab hac gēte uniuersa flagitia manarunt: apud quā ipsa uicia religiosa sunt: eaq; nonmō nō uitant: uerū etiā colunt. Et ideo huic sentētię tanq̄ gręcos prudētia uinceret adiecit Virtutes enī oportere non uicia consecrari. Quod si recipis o Marce Tulli nō uides fore ut irrūpāt uicia cū uirtutibus: q; mala bonis adherēt & in animis hominū potentiora sunt: quę si uetas cōsecrari: respōdebit tibi eadē illa gręcia se alios deos colere ut p̄sint alios ne noceāt. Hęc enim exculatio semp̄ est eorum: q; mala sua pro dīs habent: ut Romani rubiginem ac febrem: si ergo uicia cōsecrāda nō sunt: in quo tibi assentior: ne uirtutes quidem. Non enim per se sapiunt: aut sentiunt: neq; intra parietes: aut ediculas luto factas: sed intra pectus collocandę sunt: & interius comprehendendę ne sint falsę: si extra hominem fuerint collocatę. Itaq; p̄claram illam legem tuam derideo: quam ponis his uerbis. Ast illa propter quę datur homini ascensus in cęlum: mentem: uirtutem: pietatem: fidem: earumq; laudum delubra sunt. An quin hęc separari ab homine non possunt. Si enim colenda sint: in homine ip̄o necesse est sint. Si aut̄ sint extra hominē: quid opus est ea colere quibus careamus. Virtus colenda est nō imago uirtutis: & colēda est nō sacrificio aliquo: aut thure: aut precatōne solemni: sed uolūtate sola aut proposito. Nam quid est aliud colere uirtutem: nisi eam comprehendere animo & tenere: quod unusquisq; simul accepit uelle consequitur! Hic solus uirtutis est cultus: nam religio & ueneratio nulla alia nisi unius dei tenenda est. Quid igitur opus est o uir sapientissime superuacuis extructionibus loca occupare: quę possint humanis uisibus cedere! Quid sacerdotes constituere uana & insensibilia cultores! Quid immolare uictimas! Quid tantos sumptus: uel fingendis uel colēdis imaginibus impendere! Firmius & incorruptius templum est pectus humanum: hoc potius ornetur: hoc ueris illis numinibus impleatur. Has ergo falsas consecrationes sequitur quod necesse est. Qui enim uirtutes sic colunt: id est quę umbras atque imagines uirtutem consecantur: ea ipsa quę uera sunt: tenere non possunt. Itaq; nulla in quoquā uirtus est uicijs

ubiq; dominantibus nulla fides: omnia pro se quoq; rapiente p  
fidia: nulla pietas nec cō sanguineis: nec parētibus: parcente auari  
tia & cupiditate in uenenū & ferrū ruēte: nulla pax: nulla cōcor  
dia: publice bellis sc̄uiētibus: priuatis iimicitijs usq; ad sangui  
ne furētibus: nulla pudicitia libidinibus effrenatis omnē sexum  
& oēs corporis ptes cōtaminātibus nec tñ desinūt ea colere que  
fugiūt & oderūt. Colūt enī thure ac summis digitis: que seni  
bus intimis colere debuerūt: qui error oīs ex illius principalis ac  
summi boni ignoratione descendit. Vrbe a gallis occupata ob  
fessi ī capitolio Romani cū ex mulierū capillis tormēta fecissēt  
ēdē Veneri caluē cōsecrarūt. Nō igit̄ intelligūt q̄ uanę sint reli  
giones: uel ex eo ip̄o q̄ eas his ineptijs cauillant. A lacedemoniis  
fortasse didicerāt: deos sibi ex euentis fingere. Qui cum messa  
nos obli derēt: & illi furtim decēptis oblesorib<sup>9</sup> egressi ad diri  
piendā lacedemonē cucurrissent: a sparthanis mulieribus fusi fu  
gatiq; sunt. Cognitis aut̄ hostium insidijs lacedemonij sequebā  
tur. His armate mulieres obuiā longius exiuerūt: que cuz uiros  
suos cernerent parare se ad pugnā: qui putarent meslenios esse:  
corpora sua nudauerunt. At illi uxoribus cognitis & aspectu  
in libidinem concitati sicut erant armati permixti sunt utiq; p  
miscue. Nec enim uacabat discernere: sic iuuenes haldem antea  
missi cum uirginibus: ex quibus sunt parthenij nati. Propter hu  
ius facti memoria; ēdem Veneri armate simulachrū potuerūt.  
Quod tam & si ex causa turpi: tamen honestius uideēt armatam  
Venerem cōsecrassē: q̄ caluam. Eodē tempore Ioui quoq; pasto  
ri ara apposita est: q̄ eos in quiete monuisset ut ex omni frumē  
to quod habebant panem facerent: & in hostium castra iactarēt  
eoque facto soluta esset obsidione: desperantibus gallis inopia  
subigi posse Romanos. Que ista religionum deritio est: si eo  
rum defensor essem quid tam grauit̄ queri possunt: q̄ deo no  
men in tantum uenisse contemptum: ut turpissimis nominibus  
ludibrio habeatur? Quis non rideat fornacem deam: uel poti<sup>9</sup>  
doctos uiros celebrandis fornacalibus operari? Quis cū audiat  
deam mutam tenere risum queat? Hanc esse dicunt ex qua sint  
nati lares: & ipsam laram nomināt uel larundam. Quid presta  
re colenti potest: que loqui nō potest? Colitur & cęca: que Her  
culi fecit indicatiū de furto boū: diuinitatem cōsecuta q̄ perdidit  
d. 4.

fratrē. Et Cunina quę infantes tuetur in cunis ac fascinas summo  
uet. Et Sterculi<sup>9</sup> q stercoreādi agri rōem primus induxit. Et Tu  
tinus in cui<sup>9</sup> sinu pudēdo nubētes p̄fidēt ut illaz pudicitia p̄  
or de<sup>9</sup> delibasse uideat. Et mille alia portēta: ut iam uaniores q  
hęc colēda suscepit quā ēgyptios eē dicam<sup>9</sup>: q monstruosa &  
ridicula quędā simulachra uenerāt & colūt: hęc tñ aliquā habēt  
imaginē. Quid q lapidē colūt informē atq; rudē: cui nomē erat  
Termin<sup>9</sup>. Hic est quē p Ioue Saturn<sup>9</sup> dicit<sup>9</sup> deuorasse: nec īmeri  
to illi bonos tribuit. Nā cū Targni<sup>9</sup> capitolū facere uellet: eoq;  
in loco multoz deoz facella essent: cōsuluit eos p̄ auguria: utrū  
Ioui cedere uellēt: & cedētib<sup>9</sup> ceteris solus Termin<sup>9</sup> māsit. Vn  
de illū poeta capitolū imobile laxū uocat. Iam ex hoc ipō q̄ ma  
gnus Iupiter inuenit cui nō cessit lapis: ea fortasse fiducia q̄ illū  
de paternis faucib<sup>9</sup> liberauerat. Facto itaq; capitolio supra ipm  
Terminū foramē est in tecto relictū: ut q̄ non cessaret libero cę  
lo fruere: quo ipsi neqdē fruebatur: qui lapidē frui putauerūt.  
Et huic ergo publice supplicatur quasi custodi finiū deo: qui n̄  
tantum lapis sed etiam stipes interdum est. Quid de his dicam  
qui colunt talia: nisi ipsos potissimū lapides ac stipes esse!

#### Capitulum. xxi. de sacrificijs & mysterijs eorum.

Ixi mus de dijs ipsis: q coluntur. Nūc de sacrificijs: ac my  
sterijs eoz pauca dicēda sunt. Apud cypros autē humana;  
hostiam Ioui Theucus immolauit. Idq; sacrificiū posteris tra  
didit: quod est nuper Adriano imperante sublatum. Erat lex a  
pud tharos inhumanam & feram gentem: ubi Diane hospites ī  
molarent: & id sacrificium multis temporibus celebratum est.  
Galli Esūm atq; Theutantem humano cruore placabant. Nec la  
tini quidem huius immanitatis expertes fuerunt. Siquide; latia  
lis Iupiter: & nunc sanguine colitur humano. Quid ab his bo  
ni precantur qui sic sacrificāt? Aut quid tales dij hominibus p̄  
stare possunt: quorum poenis propiciantur: sed de barbaris nō  
est adeo mirādum: quorum religio cum moribus cōgruit. No  
stri uero qui semper mansuetudinis & humanitatis gloriam si  
bi uendicauerunt: nonne sacrilegis his sacris immaniores reperi  
unt? Hi enim potius scelerati sunt habēdi: qui cū sint liberalium

disciplinarū studijs expoliti ab humanitate desciscūt: quā q̄ ru  
des & imperiti ad mala facinora bonoꝝ ignoratōe labunt. Ap  
paret tñ antiquū esse hūc immolandoꝝ hominū ritū. Siquidem  
Saturnus in latio eodē genere sacrificij cult⁹ est: nō q̄dem ut ho  
mo ad arā immolaret: sed uti in tiberim de ponte miluio mitte  
retur: qd̄ ex responso quodā factitatū Varro auctor est. Cuius  
respōti ultimus uer⁹ ē talis. καί κεφαλὰς κροθὴ καὶ τῶ πα  
τρὶ πᾶμπετε φῶτα. & capita Saturnio & patri mittite lūina:  
idest hominem. Quod quia uidetur ambiguum: & fax illi &  
homo iaci solet. Verum id genus sacrificij ab Hercule cum ex  
Hispania rediret dicitur esse sublatum ritu tamen p̄manente:  
ut pro ueris hominibus imagines iacerentur ex scirpo: ut Oui  
dius in fastis docet. Donec inde uenit thiryntius arua quot ānis  
Tristia: Leucadio sacra parata modo. Illum stramineum in a  
qua; misisse quirites. Herculis exemplo corpora falsa iace. Hęc  
sacra uestales uirgines faciunt: ut ait idem. Tum quoq; priscoꝝ  
uirgo simulachra uiroꝝ. Mittere roboreo scyrpea pōte solet  
Nam de infantibus qui eidem Saturno immolabantur propter  
odium Iouis: quid dicam? Non inuenio tam Babaros tam ima  
nes fuisse homines: ut parricidium suum: idest tetrum atq; exe  
crabile humano generi facinus sacrificium uocarent: cum tene  
ras atq; innocentes animas: quę maxime est etas parentib⁹ dul  
cior sine ullo respectu pietatis extinguerēt: immanitatemq; om  
nium bestiarum: quę tamen foetus suos amāt feritate superarēt.  
O dementiā insanabilem: quid illis isti dū amplius facere non  
possent: si essent iratissimi q̄ faciunt propicij. Cuius suos cultores  
parricidijs inquināt: orbitatibus maētāt: humanis sensibus spo  
liāt. Quid pōt esse his hominibus sancti? Aut qd̄ in p̄phanis locis  
faciēt: q̄ inter aras deoꝝ summa scelera cōmittunt? Pescenius fe  
stus in libris historiarū per satyram refert Carthaginēses Satur  
no humanas hostias solitos immolare: & cum uicti essent ab A  
gathocle rege siculorū iratū sibi deū putauisse: itaq; ut diligētī  
us piaculū ioluerēt: ducentos nobiliū filios immolasse tantū re  
ligio potuit suadere maloꝝ: quę peperit scelerosa atq; impia fa  
cta. Cur ergo dementissimi homini illi sacrificio consulēbant:  
cum tantam partem ciuitatis occiderent: quantam fortasse ne  
Agathocles quidem uictor occiderat! Ab isto genere sacroꝝ nō  
d 3.

minoris infanę iudicanda sunt publica illa sacra: quoz̄ alia sũt  
matris in quib⁹ homines suis ipsis uirilib⁹ litāt. Amputato enim  
sexu nō uiros se nec foeminas faciũt. Alia uirtutis: quā eādē bel  
lonā uocāt: in quibus ipsi sacerdotes non alieno sed suo cruore sa  
crificāt. Sectis nāq; humeris & utraq; manu districtos gladios  
exerētes currũt: & efferunt & insaniũt. Optime igit̄ Quĩtilian⁹  
in phatico istud inqt. Si de⁹ cogit irat⁹ est: etiā ne hęc sacra sunt.  
Nōne fatius est pecudū mō uiuere q̄ deos tam impios: tam pro  
phanos: tā sanguinarios colere? S; unde isti errores: & hęc tanta  
flagitia manauerũt: suo loco differem⁹. Interim uideam⁹ & cę  
tera quę carēt scelere: ne studio insectādi uideamur eligere peio  
ra. In idis egyptia sacra sunt q̄tenus filiū puulū uel pdiderit ul̄ in  
uenerit. Nā p̄mo sacerdotes eius deglabrato corpore sua pecto  
ra tundũt: lamentant̄ sicut ipsa cū perdidit fecerat. Deĩde puer p̄  
ducitur quasi inuētus & in lęticiā luct⁹ ille mutat̄. Ideo lucan⁹.  
Nunq̄q; satis quęsit⁹ Osiris semp̄ enī pdũt: semp̄ & inueniũt.  
Refertur ergo in sacris imago rei quę uera gesta est: quę pfecto  
si qd̄ sapiamus declarat mortalē mulierē fuisse ac pene orbā: nisi  
unicū reperisset: qd̄ illū ipsum poetā minime fugit apud quem  
Pōpeius adolescēs morte patris audita hęc loqt̄. Euoluā busto  
iam numen gētibus Isim. Et tectum ligno spargam per uulgus  
Osirim. Hic est Osiris quem Serapym & Serapidem uulgus ap  
pellat. Solēt enī mortuis cōsecratis noĩa immutari: credo ne q̄s  
putet eos homines fuisse. Nam & Romulus post mortē Quiri  
nus dict⁹ est. Et Ledeā Nemesis: & Circe Marica: & Ino postq̄  
se precipitauit Leuchotea materq; Matuta: & Melicertes filius  
eius Palēmō atq; portun⁹. Sacra uero Cereris Heleusine nō sũt  
his dissimilia. Nam sicut ibi Osiris puer planctu matris inqui  
ritur: ita hic ad incestu; patrui matrimonium rapta proserpina:  
quam quia facibus ex cętbnę uertice accēsis quęsisse in Sicilia Ce  
res dicit̄: idcirco sacra eius ardentium thędarum iactatione cele  
brātur. Apud lapsacum priapo lętabilis uictima est asellus: cu  
ius sacrificij ratio in fastis hęc redditur. Cui; di; omnes ad festu;  
matris magnę conuenissent: epulisq; satiati noctem lusibus du  
cerēt quieuisse humi Vestam fomnumq; coepisse: ibi Priapum  
fomno ei⁹ ac pudicitię insidiatū: sed illam ī tempestiuo clama  
re aselli quo Silenus uehebat̄: excitatā libidinē uero insidiatoris

esse detectam. Hac de causa lapsacenos asellum Priapo quasi in  
ultionē mactare cōsueuisse. Apud Romanos uero eūdē uestali  
bus sacris in honorē pudicitie cōseruare panib⁹ coronari. Quid  
turpius? Quid flagitiosius: q̄ si Vesta beneficio asini uirgo est?  
At poeta fabulā finxit. Nū ergo illud est uerius? Quid referunt  
hi q̄ phenomena scripserūt: cū de duabus cancri stellis loquūtur  
quas grēci ὀνόνοσ uocāt asellos fuisse: q̄ Liberū patrē trāsuexe  
rint cū amnem trāfire nō posset: quoꝝ alteri hoc prēmīū dede  
rit: ut humana uoce loqueret. Itaq̄ inter eū Priapūq̄ ortum esse  
certamē: de obsceni magnitudine Priapū uictū & iratū intere  
misse uictorē. Hoc uero multo magis ineptū est: sed poetis licet  
q̄cqd uelint. Nō excutio tam deforme mysteriū: nec Priapū de  
nudo: ne qd appareat risu dignū. Finxerūt hęc sane poetę: s; ne  
cesse est alicui⁹ turpitudinis tegēde gratia ficta sint. Quę sint er  
go queramus. At ea p̄fecto manifesta est. Nā sicut lunę thaurus  
mactatur: quia similiter habet cornua & placat equo per sis radi  
is hyperiona cinctum: ne detur celeri uictima tarda deo. Ita in  
hoc q̄ magnitudo membri uirilis enormis est: non potuit enī  
mōstro aptior uictima reperiri: q̄ quę ipsū; cui mactatur posset  
imitari. Apud Lindum quod est oppidum rhodi: Herculis sa  
cra sunt: quoꝝ a ceteris longe diuerius est ritus. Siquidem non  
Euphemia (ut Grēci appellāt) sed maledictis & execratione cele  
brantur. Ea q̄ pro uiolatis habent: si qñ inter solemnes ritus uel  
impudenti alicui exciderit bonum uerbū. Cui⁹ rei hęc rō reddi  
tur: si tamen ulla esse in rebus uanissimis potest: Hercules cū eo  
delatus esset famēq̄ pateretur: aratorem quēdam aspexit operā  
tem: ab eoq̄ petere coepit ut sibi unū bouem uenderet. Eni uero  
ille negauit fieri posse: quia spes sua omnis colendę terrę duob⁹  
illis iumentis niteretur. Hercules solita uiolentia usus: q̄ unū ac  
cipere non potuit: utrūq̄ sustulit. At ille infoelix cū boues suos  
mactari uideret: iniuriam suam maledictis ultus est: qd homini  
eleganti & urbano gratissimum fuit. Nā dum comitibus suis  
epulas apparat: dūq̄ alienos boues deuorat illum sibi amarissi  
me conuiciantē cuiu risu & cachinis audiebat. S; postq̄ Herculi  
diuinos honores ob admirationem uirtutis deferri placuit a ci  
uibus ei ara posita est: quam de facto βοῦξυτον. id est bouis iu  
gū nominauit: ad quā duo uincti boues immolarerur: sicut illi